Projeto de resolução - gjz572hn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gjz572hn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 652/2025
Protocolo nº 7819/2025
Processo nº 2394/2025

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  "JAIMÉSIO
LUIZ  KAPPES”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede ao Senhor Jaimésio Luiz Kappes, o Título de Cidadão Mato-Grossense em reconhecimentos
aos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Jaimésio luiz kappes, nasceu na cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, Filho de Armando
Pedro kappes e Valéria Teresinha kappes, juntamente com sua família chegou em Santa Carmem no ano
1978, com 5 anos de idade, indo residir na zona rural, na Comunidade Ivani onde estudou na escola da
comunidade Ivani do 1ª ao 4º ano, e na Escola Estadual Nossa Senhora Aparecida 5ª a 8ª série e ensino
médio.

Antes de terminar o ensino fundamental já acompanhava sua mãe nas salas de aula e já demostrava intenção
e seguir a profissão da mãe que era professora.

Em 1990, começou a dar aula na Comunidade Bela Vista e Fazenda Dona Dosolina, em escolas multiseriadas
pertencentes ao município de Sinop. Em 1993, iniciou os trabalhos na Escola Municipal Selvino Damian Preve,
começando então sua carreira de professor do município de Santa Carmem sendo no início professor interino.
Casou-se com Antônia katia Pereira Felicio kappes, onde tiveram 3 filhos, Júnior, Jean e Letícia.

Jaimésio, formou-se em matemática pela Unemat no ano de 2002. Em 2003, passou no concurso público para
professor de matemática do ensino fundamental 2, profissão que exerce a aproximadamente 33 anos.

Em 1995, foi convidado para participar do processo eleitoral, começava ali uma história vitoriosa de luta garra
e determinação por Santa Carmem, vindo a ser eleito nos seguintes pleitos:

1

Projeto de resolução - gjz572hn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

eleito 03/10/1996, com 115 votos, foi 1º secretário no biênio 1997/1998 e presidente do Poder Legislativo●

no biênio 1999/2000.

reeleito em 01/10/2000 com 110 votos foi 1º secretário do Poder Legislativo no biênio 2001/2002 e●

vice-presidente no biênio 2003/2004.
reeleito em eleito em 05/10/2008 com 126 votos foi vice-presidente do Poder Legislativo no biênio●

2005/2006 e presidente no biênio 2007/2008.
reeleito com 108 votos foi vice-presidente da C.G.P no biênio 2009/2010 e vice-presidente do Poder●

Legislativo no biênio 2011/2012.
reeleito com 186 votos foi 1º secretário da câmara municipal no biênio 2013/2014 e presidente da C. G. P.●

no biênio 2015/2016
reeleito com 122 votos foi membro da C.G.P. no biênio 2017/2018 e presidente da c. g. p. no biênio●

2019/2020.
reeleito com 146 votos foi presidente da C.G.P. no biênio 2021/2022 e secretário da c. g. p. no biênio●

2023/2024.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Jaimésio luiz kappes, que indiscutivelmente
merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres
pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Julho de 2025

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2